


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 527, DE 29 DE ABRIL DE 2019

Concede o Reconhecimento de
Saberes e Competências.

A REITORA  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas  1  a  3,  nomeada  pelo  Decreto  Presidencial  de  12/04/2016,  publicado  no  DOU  de
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder,  conforme parecer de força  executória, com efeito retroativo,  o
Reconhecimento de Saberes e Competências aos servidores relacionados abaixo, Professores do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencentes ao Quadro de servidores aposentados desta
Instituição Federal de Ensino:

SIAPE NOME VIGÊNCIA NÍVEL PROCESSO/IFPE PROCESSO JUDICIAL

0275121 XIXTÓFANES PESSOA DE LUNA 01/03/2013 RSC II 23295.004319.2017-14 0801830-54.2019.4.05.8300

0275174 ARTHUR FERREIRA NOBRE NETO 01/03/2013 RSC II 23294.010334.2015-23 0509360-56.2017.4.05.8300

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, 
ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.04.30 08:21:30 -03'00'



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 537, DE 29 DE ABRIL DE 2019

Concede horário especial.

A REITORA  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas  1  a  3,  nomeada  pelo  Decreto  Presidencial  de  12/04/2016,  publicado  no  DOU  de
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
Processo nº 23294.005411.201957, com despachos exarados, 

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais desta Instituição Federal de Educação,  lotado na Reitoria/EaD, o horário
especial,  com  compensação  das  horas  não  trabalhadas,  nos  termos  do  artigo  98  da  Lei  nº
8.112/1990, alterado pela Lei nº 9.527/1997.

SIAPE Nº SERVIDOR

2314318 JIMY DAVISON EMÍDIO CAVALCANTI

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

Reitora

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB 
e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.04.30 08:34:10 -03'00'



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 538, DE 29 DE ABRIL DE 2019

Concede Reconhecimento de

Saberes e Competências.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,

páginas  1  a  3,  nomeada  pelo  Decreto  Presidencial  de  12/04/2016,  publicado  no  DOU  de

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos

exarados,

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  o  Reconhecimento  de  Saberes  e  Competências  aos(as)

servidores(as) relacionados(as) abaixo, ocupantes do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico,  pertencentes ao  Quadro de Pessoal  desta  Instituição  Federal  de  Educação,  nos

termos da Resolução nº 76/2014-CONSUP/IFPE.

SIAPE Nº SERVIDOR NÍVEL VIGÊNCIA CAMPUS PROCESSO Nº

2811479
ANDERSON CLAYTON OLIVEIRA

SILVA
RSC III 18/01/2019

Afogados da

Ingazeira
23357.002195.2019-14

1006181 LUANNA DOS SANTOS ROCHA RSC III 01/12/2018 Pesqueira 23299.001859.2019-51

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, 
ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.04.30 08:35:47 -03'00'


